Interea supremum diem obiit Rev. Mucius et in suo publico testa
mento 26 Iulii 1864 heredem instituit sororem suam Raymundam, cui 
successit Eleonora eius neptis: haec autem inscripsit per testamentum 
2 Septembris 1880 haeredes suas filias Mariam et Angelam Carrasquedo, 
quae per Ioannem Infante Angelae maritum die 24 Oct. 1904 S. Pro
vinciam Mechoacanensem in ius vocarunt coram Ordinario Urbis Mo-
reliae pro restitutione 22,000 scutatorum de quibus in scriptura a P. Gracia 
subscripta 12 Aprilis 1856, nec non ex instrumento 6 Nov. 1857. Augusti-
niani exceperunt privilegium exemptionis ab Ordinariorum iurisdictione. 
Sed Vicarius Generalis Moreliae iudicis munere fungens duabus sententiis 
exceptionem reiecit et se competentem esse declarans, controversiam in 
merito definivit die 24 Iulii 1908 pronuncians Augustinianos teneri debiti 
atque usurarum quoad ultimum quinquennium solutioni. Fratres Augu-
stiniani ad S. Sedem provocarunt et deinde causa a S. Congregatione 
de Religiosis, instante procuratore sororum Carrasquedo, ex rescripto 
SSmi 6 Aprilis 1909 ad nostrum Sacrum Ordinem conscendit et hodie 
disceptanda proponitur sequentibus duobus concordatis dubiis. 

I. An sententia Vicarii Generalis Moreliae diei 24 Iulii 1908 nulla 
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sit ob incompetentiam, vel potius valida sit et transierit in rem iudi

catam. 
II. An Augustiniani solvere debeant Dominis Angelae et Mariae 

Carrasquedo summam nummorum (vulgo pesos) 22,000 cum foenere in 
casu. 

Ad I. Neminem latet privilegium exemptionis a iurisdictione Episco
porum, quod competit Regularibus, et praesertim Ordinibus Mendiean-
tibus, qualis est Ordo Eremitarum S. Augustini, hoc secumferre, ut con
veniri nequeant coram Ordinariis locorum in causis criminalibus et 
civilibus. Non fuisse hoc privilegium abrogatum per cap. 1, Inn. IV, 
De privilegiis in VI, quoad Regulares in genere probat fuse Fagnanus, 
in cap. 11, De privilegiis. Decret. Greg. IV, a n. 10 usque ad finem et 
declaravit Paulus V ex sententia S. Congregationis Conc. in const. Reli
giosorum 24 Augusti 1607 (Bull. Rom. Tom. XI, pag. 435). 

Quoad Fratres Eremitas S. Augustini in specie sufficiat allegare 
duas constitutiones, quae rem extra omne dubium ponunt. Prima est 
d e m . VI, Ad fructus uberes, XIV Kal. Aug. 1346, « in qua Augustinianis 
« indulget, ut coram quibusvis dioecesanis et locorum Ordinariis, ac aliis 
« iudicibus quibuscumque ratione delicti, contractus, seu rei, de qua 
« agitur, conveniri nullatenus possint, fel. rec. Inn. Papae IV et aliis 
« constitutionibus non obstantibus quibuscumque ». Secunda est Sixti IV, 
Dum fructus uberes, VII Idus Febr. 1474, « in qua decernit omnia, quae 
« contra fratres, domos et loca fierent nullius roboris ac momenti esse, 
« et pro infectis habenda, etiam ratione cuiuscumque contractus, vel 
« delicti, seu rei, de qua ageretur, ubicumque ineatur contractus, com-
« mittatur delictum, et res ipsa consistat ». Hanc Sixti IV constitutio
nem confirmavit Iulius II in Brevi « Etsi ad benemerendum » 1 Iunii 1502. 
Unde ambigendum non est quod Augustiniani conveniri nequeant apud 
Ordinarios locorum pro delictis, contractibus, aut rebus, etiam in loco 
non exempto sitis. Si ergo in causa praesenti concedamus scripturam 
diei 6 Nov. 1857, pro qua Augustiniani Provinciae Mechoacan conventi 
sunt apud Ordinarium Mechoacanensem peractam fuisse in loco non 
exempto, seu extra conventum, concludendum est praefatum Ordinarium 
fuisse incompetentem, eiusque sententiam fuisse et esse nullam. 

Adversus hanc conclusionem duae fieri possunt difficultates. 
Prima venit ex Greg. XV constitutione « Sanctissimus » 20 Septem

bris 1621 in qua § 6 et 7 R. P. praecipit, ut regulares infra duos menses 
a promulgatione constitutionis in Italia, et sex menses extra Italiam sibi 
eligant Conservatores iuxta formam ibi praescriptam « alioquin, (pergit 
« Pontifex), eo termino elapso, quamdiu Conservatores secundum for-
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« mam praesentis constitutionis non elegerint, coram eisdem Ordinariis 
« conveniantur ». Quae constitutio extenditur ad quoscumque regulares, 
etiam Mendicantes, uti patet ex clausulis perquam efficacissimis, quas 
Pontifex in fine apposuit; et ita decisum est a S. Congr. Conc. die 16 
Apr. 1648 ad V et VI; quas decisiones confirmavit et promulgavit In
noc. X in Bulla « Cum sicut accepimus » diei 14 Maii 1643 alias 1653. 

Verum difficultas evanescit si considerentur tempora subsequentia. 
Etenim Clemens XIII const. « Cum omnium » 18 Apr. 1762 ob incom
moda et pericula omnis generis, quae in partibus infidelium oriebantur 
ex electione Conservatorum, expresse declaravit non expedire, ut regu
lares quicumque, etiam Mendicantes, in locis Missionum suis privilegiis 
habendi iudices conservatores uterentur. Cum autem eadem incommoda 
et pericula, eiiam in nationibus sub ordinaria iurisdictione hierarchiae 
ecclesiasticae constitutis occurrerent, paulatim factum est, attenta prae
dicta constitutione Clem. XIII, ut usus iudicum conservatorum ubique 
minueretur, ac sensim extingueretur, quod praecipue evenit nostris die
bus, uti adnotant Santi, Praelectiones iuris canonici in Tit. XXIX, 
Lib. I: « hodiernis moribus auctoritas, seu iurisdictio conservatorum 
« fere disparuit et negotia omnia regularium et aliorum coetuum privi-
« legiatorum quoad eorum privilegia ordinarie tractantur et definiuntur 
« a SS. Congregationibus ». Lombardi, Iuris canonici privati institutio
nes, Tom. I1Í, pag. 416, secund. edit. « Hodie conservatorum usus mini-
« mus est imo forsan nullus », et P. Wernz, Ius Decretalium, Tom. III, 
es. 699: « Inde a tempore Clementis XIII, const. Cum omnium, 28 Apri-
« lis 1762, disciplina ecclesiastica ita videtur esse immutata, ut officium 
« et privilegium conservatorum non amplius sit practici momenti ». Ex
tincta autem iudicum conservatorum auctoritate, extincta pariter dici 
debet sanctio poenalis a Greg. XV apposita contra regulares non eli-
gentes conservatores. 

Altera difficultas oritur ex cap. 14, Sess. VII, de Ref., Conc. Trid., 
in quo S. Synodus sancit « quod in civilibus causis mercedum et mi-
« serabilium personarum clerici saeculares, aut regulares extra mona-
« sterium degentes, quomodolibet exempti etiam si certum iudicem a 
« Sede Apostolica deputatum in partibus habeant; in aliis vero, si ipsum 
« iudicem non habuerint, coram locorum Ordinariis, tanquam in hoc ab 
« ipsa Sede delegatis conveniri, et iure medio ad solvendum debitum 
« cogi et compelli possint, privilegiis, exemptionibus, conservatorum depu-
« tationibus et eorum inhibitionibus adversus praemissa nequaquam vali-
« turis ». Tridentinae dispositioni addendum est decretum Urbani VIII 
« Cum saepe contingat » 25 Iunii 1625. 
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At nullo etiam in pretio habendam esse hanc difficultatem evinci
tur si attendatur praesens Augustinianorum conditio in republica Me
xicana. Per eos enim non stat , quominus habitent in conventibus 
recte ordinatis, et requisito numero ; vi enim expulsi fuere a pro
priis conventibus, omniaque eorum bona mobilia atque immobilia con
fiscata, et nonnisi cum magnis laboribus, expensis ac difficultatibus 
hodie vitam pristinam, et antiqua opera in praefata republica redin
tegrare nituntur. Quod testatur iudex primae instantiae in sententia 
interlocutoria diei 1 Augusti 1905 circa finem. « Le circostanze pub-
« bliche non permettono loro F esatta osservanza delle loro regole, nè 
« vivere abitualmente in comunità; giacché con difficoltà possono radu-
« narsi in una casa tre o quattro Sacerdoti, e questo non in una 
« maniera permanente, ma piuttosto in modo accidentale ». Porro in 
his arduis adiunctis, nimis durum foret, et aequitati canonicae contra 
rium conditionem eorum ad strictos iuris ápices iudicare eosque habere 
uti extra monasteria degentes, et ita privatos exemptionis privilegio 
declarare. Non enim afflictioni afflictio addenda est, nec ea mens fuit 
Patrum Concilii Tridentini atque Urbani VIII. Revera, quoties regulares 
vi expulsi sunt e suis conventibus, mitiori modo cum eis agere soliti 
fuere Romani Pontifices. Sic, ut unum, aut alterum afferatur exemplum, 
Pius VII in restitutione Ordinum regularium in Urbe, dum iubet in 
singulos conventus convenire saltem 12 regulares, permittit tamen, ubi 
id impossibile est, eos convenire minori numero, ne retardetur instau
ratio conventuum (Decreto « Ubi primum » 22 Aug. 1814). Hisce ultimis 
temporibus in Italia civiliter suppressis conventibus permisit S. Sedes, 
organo S. Poenitentiariae, ut si tres saltem regulares, quorum unus sal
tem sit sacerdos, conveniant, exempti habeantur ab Ordinariorum iuris
dictione (Acta S. Sedis, Tom. XXVII, pag. 110-111). 

Stat ergo privilegium exemptionis Augustinianorum, et nullitas sen
tentiae latae a iudice Moreliae, quae proinde sententia neque in rem 
iudicatam transiit, etiamsi ab ea intra decendium non fuerit pro voca
tum. « Multae causae sunt (scribit Devoti, Lib. III, De sent. et re iud., 
« it. 14) in quibus sententiae vim nunquam obtinent rei iudicatae, quam-
« quam appellatum non sit, atque idcirco recte revocantur.... item sen-
« tentiae latae a iudice incompetente ». 

Ad II. Tres sunt hoc in secundo dubio instituendae quaestiones. 
Et primum inquirendum est in vim et valorem documentorum, ex qui
bus scatet creditum, conventionis praesertim 12 Aprilis 1856. — Eremi
tae Augustiniani provinciae Mechoacanensis quoad validitatem instru
mentorum omnium et contractuum eorum bona atficientium, quasdam 
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solemnitates ita necessario observare debent, ut, eisdem neglectis, ruat 
pro eadem Provincia cuiuscumque obligationis fundamentum. Haec prae
scriptio, iuri ceteroquin communi conformis, innovata fuit in capitulo 
provinciali an. 1844 can. 2 his verbis: « Il M. R. P. non potrà fare con-
« tratto alcuno di entità, come comprare, vendere e gravare i fondi, nè 
« disporre di somme considerevoli senza l'accordo e consentimento del 
« Ven. Definitorio ». Quod decretum approbationem obtinuit a S. C. EE. 
et RR. d. 7 Febr. 1845 et renovatum fuit in altero Augustinianorum capitulo 
habito mense Nov. 1854. De hisce solemnitatibus edoctus erat Rev. Valdo
vinos. Ipse enim non solum praefuit capitulo provinciali a. 1844, sed die 10 
Oct. 1842 nomine Provinciae, cuius erat Procurator, Dno Gaietano Gomez 
praedium Taratan. locavit per publicum instrumentum, cui testimonia 
rite alligata fuere, a Secretario Provinciae subscripta de assensu et de 
praestita auctoritate tum Prioris provincialis, tum Ven. Defmitorii. Iam
vero in themate negotium initum a Mucio Valdovinos cum S. Provincia 
non erat vera ac propria locatio-conductio, uti iam supra dictum est, 
sed potius cessio^ iurium venditioni aequiparanda; nam denegandum 
non est eum in finem contractum factum fuisse, ut Mucius aliis condu
ctoribus praeferiretur et deinde proprietarius evaderet ad normam ar-
tic. I legis 25 Iunii 1856. Haec itaque locatio, cessio, aut venditio fieri 
non poterat absque consensu Deffinitorii, quin loquamur de necessitate 
obtinendi beneplacitum Apostolicum. In instrumento autem ne verbum 
quidem habetur de hoc consensu. 

Neque dicendum Priorem Gracia egisse « usando delle ampie fa-
« colta, che gli sono state concesse ». Haec enim expressio nimis vaga 
est, et, uti recte adnotat Augustinianorum Patronus, in re tam gravis 
momenti non satis erat mandatum allegare, sed hoc erat omnino exhi
bendum, praesertim cum praefatus Gracia ita nobis observantissimus 
exhibetur sui Ordinis constitutionum, ut die 13 Aprilis 1856, i. e. unum 
post diem a locatione peracta praedii S. Monicae, in altero locationis 
contractu inter S. Provinciam et Dnum Lambarri circa latifundium 
S. Nicolai petierit et obtinuerit requisitam Definitorii auctoritatem. Cete
rum non est hac super re diutius immorandum, cum Mucius in epistola 
5 Aug. 1856 ad P. Graciam implicitis verbis fateatur defectum solemni
tatum (Sum. addit. pag. 37). Concludendum itaque est, contractum, de 
quo in casu, nullum esse quoad S. Provinciam.